COMUNE DI RAGUSA

N 280
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE del n7

o~
y

=

0,-2018

4
oIT

Oggetto: Attivita di assistenza tecnica al contenzioso tributario all'ATI-Lamco di cui alla D.D. n.
1696 del 12.10.2017. Autorizzazione a resistere avanti la Commissione Tributaria Provinciale di
Ragusa avverso n. 13 ricorsi notificati nel 2018 - Conferimento incarico legale.

K ia o) o T Il g 3o Cl I 16 30

anno duemila «d); N L/Jr& o giorno S 2.\ alle ore ,- G i O

del mese di Y o t \ nel Palazzo di Citta e nella consueta sala delle
g o3 CO0

adunanze, in seguitd ad invito di convocazione, si & riunita la Giunta Municipale con l'intervento dei Signori:

Presiede la seduta il Sindaco g - Qé\ WQ2 0o (:CLSSC
Sono presenti i signori Assessori: N t
Presenti Assenti
1) dr. Luigi Rabito 5,\
) dr. Giovanni lacono 5 ‘
3) dr.ssa Giovanna Licitra %
4) dr.ssa Raimonda Salamone :_,) .
5) dr. ing. Giovanni Giuffrida a
Assiste il Segretario Generale dott. \/ tb \,f 'i,iLC L\ ” \50“ \&“CP‘ 6
\

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti & legale, dichiara aperta la seduta e invita i convenuti a
deliberare sull’'argomento in oggetto specificato.




LA GIUNTA MUNICIPALE

-Vista la proposta, di pari oggetto n. &f(/{a’? /Avvocatura  del Xy / F / //’

-Visti i pareri favorevoli sulla proposta espressi ai sensi della L.R. 11/12/1991 n.48 e
successive modifiche:
- per la regolarita tecnica, dal Responsabile del Servizio;
- per la regolarita contabile, dal Responsabile del Servizio di Ragioneria;
sotto il profilo della legittimita, dal Segretario Generale del Comune;
- Ritenuto di dovere provvedere in merito;

- Vistlu‘.l? artico]’&ﬂs della L.R. n.44/91 e successive modifiche ed integrazioni;

ad unanimita di voti resi nelle forme di legge

DELIBERA

e Approvare la proposta di deliberazione indicata in premessa per farne
parte integrante e sostanziale e farla propria;

PROPOSTA PARTE INTEGRANTE

Allegati; 1) Deliberazione di G.M. n. 97 del 21.3.2018
3) nota pr.81050 avv. R. Schinina con elenco allegato di n. 13 ricorsi alla
Commissione Tributaria Provinciale di Ragusa notificati nel 2018

da oscurare per la sezione atti ufficiali i seguenti dati: nominativi e dati atti giudiziari



Letto, approvato e sottoscritto.
£

i e

L A’S,SESSWZMNO

AN

Il sottoscritto messo comunale attesta che copia della presente deliberazione & stata affissa all’Albo Pretorio il

08 AGC. 2813 finoal _09 snn 0nsa per quindici giorni consecutivi.
LRI, (0ig
Ragusa, i 00 460 _9va "\ 'x;itSBdh\MﬁﬁQ)ﬁWRMLE
. (Lickem -Gioversi:
\h Certificato di immediata esecutivita della delibera
() Certifico che la deliberazione & stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi del 2° Comma

dell'Art.12 a L.R. n.44/91.
( ) Certifico chea deliberazione & stata dichiarata urgente ed immediatamente esecutiva ai sensj
del’Art.16 della L.R, n.44/91.

Ragusa, i

IL SEGRETARIO ERALE

“gruppo consiliari, ai sensi del 4° ma dell’Art.15 della L.R. n.44/91.
() Certifico che entro dieci giorni dal/’affissione all'’Albo &/non é stata formufata richiesta di sottoposizione a
controllo dell’atto deliberativo, ai sensi dei commi 3° e 5° dell’Art. 15 dellgL.R. 44/)1, cosi come sostituito con

I'Art..4 della L.R. 23/97.
bR

Ragusa, i g g A.lﬂ' 23@:}
Dott.ssa Aurelia Asaro

S -— - . . ; 5 . . . .
A Certifico che, contestualmente all’affissione all’Albo, la deliberazione & sta?l(asmessa in copia ai capi

Il sottoscritto messo comunale attesta che copia della présente deliberazione & rimasta affissa all'Albo
Pretorio di questo Comune per quindici giorni co?e al ] 1 A4S0 90
senza opposizione/con opposizione

Ragusa, li /

Ceﬂifica{?ﬁnuta pubblicazione della deliberazione

Vista I'attestazione del messo ?) unale, certifico che la presente deliberazipne, & stata affissa all’Albo
Pretorio di questo Comunj}g orno 0@ ARD 7f’:ﬁd & rimasta affissa per quin&f\giorni consecutivi decorrenti dal

senza opposizione/con opposizione 0 8 z\tJU m 13
Ragusa, li IL SEGRETARIO GENERALE

IL MESSO COMUNALE

Certificato di avvenuta esecutivita della deliberazione

XCerﬁﬁc che la deliberazione & divenuta esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione.

Ragusa, i IL SEGRETARIO GENERAL

YAGUSA

0w, / N
I E%tm& Ve I

d

Per Copia conforme da ser{”

08 a60 1




L s &
At A
Paz [z IR koL

nzizle alla

cipale

Ne 2 }ch del \U~7 AGUI 2(\}1\3

|

COMUNE DI RAGUSA

[Prot AT (f /Avvocatura del 3 /,7,//}* ‘

Avvocatura Comunale

Proposta di Deliberazione per la Giunta Municipale

Oggetto: Attivita di assistenza tecnica al contenzioso tributario all'ATI-Lamco di cui
alla D.D. n. 1696 del 12.10.2017. Autorizzazione a resistere avanti la Commissione
Tributaria Provinciale di Ragusa avverso n. 13 ricorsi notificati nel 2018 -
Conferimento incarico legale.

Il sottoscritto Dr. Francesco Lumiera, Dirigente del Settore I, su proposta dell’avvocato
Responsabile, avv. Silvia Tea Calandra Mancuso, propone alla Giunta Municipale il
seguente schema di deliberazione

LA GIUNTA MUNICIPALE

PREMESSO che in data 26 marzo 2014 ¢& stato stipulato un contratto per la
realizzazione di un'anagrafe immobiliare, catastale, tributaria e territoriale per la gestione
del territorio, la gestione dell'idrico e l'incremento delle entrate ordinarie (ICI, TARSU e
idrico) tra il Comune di Ragusa e l'associazione temporanea tra le imprese Lamco s.r.l. -
AGS TItalia s.p.a. e AIPA s.p.a.; '

CHE con deliberazione di Giunta Municipale n. 133 del 01.03.2016
I'Amministrazione Comunale ha autorizzato ATI-Lamco allo svolgimento dell'attivita di
supporto alla riscossione spontanea e coattiva nei- confronti del raggruppamento di
imprese gia aggiudicatario della gara ed in forza della previsione prevista nel bando al
punto n. 4;

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 1696 del 12/10/2017 adottata
dal settore Tributi, relativa al “Contratto per la realizzazione di un'anagrafe immobiliare e
assistenza tecnica al contenzioso”, che ha affidato, tra l'altro, all'ATI-Lamco il servizio di
sopporto al contenzioso tributario secondo le modalita operative indicate negli allegati !
tecnici, senza costi economici od oneri per il Comune di Ragusa; |

VISTA la deliberazione di G.M. n. 97 del 21.03.2018 con la quale & stato
autorizzato il Sindaco pro tempore e l'avvocato Sergio Boncoraglio a firmare 1'accordo




raggiunto a seguito della procedura di negoziazione assistita con la Lamco s.r.l., nella
qualita di mandataria dell'A.T.I. aggiudicatario dell'appalto in premessa, ai sensi dell'art.
5del D.L. n. 132/2014, convertito dalla Legge n. 162/2014.

CHE tale accordo prevedeva, tra l'altro, di estendere l'attivita di supporto al
contenzioso, che il Settore Tributi e I'Avvocatura Comunale non riuscivano ad esitare
entro i termini di legge per I'enorme mole di mediazioni e di ricorsi tributari;

VISTA la nota pr. 39166/2018 del 04.04.2018 con la quale il Settore X — Tributi
comunica all'lATI Lamco s.r.l. e a questo ufficio che, a seguito dell'accordo di
negoziazione assistita del 21.03.2018 in esecuzione delle deliberazioni di G.M. n.
75/2018 e 97/2018, ¢ stata prevista l'attivita di supporto al contenzioso relativamente a
tutti gli atti di accertamento fiscale e le ingiunzioni prodotti dall'ATI-Lamco s.r.l
attraverso l'attivita di supporto fornito sulla base del contratto stipulato in data
26.03.2014. L'attivita in questione, con riferimento al contenzioso tributario, riguarda
quindi non solo i ricorsi presentati ai sensi dell'art. 17 bis del D.Lgs n. 546/1992, ma
anche quella relativa ai ricorsi “oltre soglia” non rientranti nell'ambito di applicazione
dell'istituto di reclamo-mediazione.

CONSIDERATO che dal 01.06.2018 sono stati notificati ulteriori n. 13 ricorsi
alla Commissione Tributaria Provinciale di Ragusa, avverso avvisi di accertamento
riguardanti tributo TARSU-TARES-TARI emessi dall'ATI-Lamco s.r.l., e che ¢
necessario costituirsi in giudizio;

VISTA la nota pr. 115524 del 27.10.2017 trasmessa dall'avv. Riccardo Schinina,
con la quale dichiara di possedere le competenze tecnico — professionali in materia

tributaria e di non trovarsi in situazioni di incompatibilita per conflitto di interessi con il

Comune di Ragusa, rinunciando a qualsiasi compenso da parte del Comune di Ragusa,
cosl come richiesto nell'allegato tecnico — operativo della D.D. n. 1696 del 12.10.2017
adottata dal settore Tributi;

VERIFICATA la dichiarazione trasmessa dall'avv. Riccardo Schinina con la nota
pr. 115524 del 27.10.2017,

VISTA la nota pr. 81050 del 17.07.2018 trasmessa dall'avv. Riccarco Schinina,
con la quale chiede, ai sensi dell'art. 7 dell'accordo di negoziazione assistita citato, di
adottare la delibera di conferimento incarico allo stesso avvocato, con allegato elenco dei
ricorsi;

CONSIDERATO che i ricorsi di cui all'elenco non sono stato ancora oggetto di
mediazione tributaria, in quanto non sono ancora scaduti i termini dei 90 giorni previsti
dal comma 2 dell'art. 17 bis del d.1gs n. 546/92;

CONSIDERATO quindi che & opportuno costituirsi in giudizio dinanzi la
Commissione Tributaria Provinciale di Ragusa, definito il relativo procedimento di
mediazione, affidando la rappresentanza dell'Ente all'Avvocato Riccardo Schinina, legale
distrattario designato dalla ATI-Lamco s.r.l. per l'attivita di difesa tecnica del contenzioso
tributario dell'Ente relativamente ai ricorsi avverso il tributo TARSU/TARES/TARI per
n. 13 ricorsi come in allegato notificati nel 2018, senza costi economici ed oneri a carico
del Comune di Ragusa;

RITENUTO di dover provvedere in merito;

VISTO lart. 3 comma 4 del regolamento dell'’Avvocatura Comunale
“rappresentanza in giudizio dell'Amministrazione”, approvato con deliberazione della

ﬁ_____w_/»



Giunta Municipale n 48 del 26.01.2016;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 24 marzo 2017 “nuovo
regolamento di contabilita ai sensi dell'art. 152 del D.Lgs. n. 267/2000”;

CONSIDERATO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del
06.07.2017 & stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) ed il
Bilancio di previsione per il triennio 2017 — 2019;

VISTA la deliberazione della Giunta Municipale n.315 del 12.07.2017 di appro-
vazione del Piano Esecutivo di Gestione 2017 — 2019;

DATO ATTO che il provvedimento & coerente con la programmazione
contenuta nel Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2017-2019;

VISTO il D.Lgs n. 267/2000, come recepito dalla legge n. 48/1991 e successive
modifiche ed integrazioni;

VISTO l'art. 163 del D.Lgs n. 267/2000;
VISTO l'articolo 15 della L.R. n.44/91;

ad unanimita di voti, resi nelle forme di legge;

DELIBERA

per le motivazioni espresse nella parte espositiva che qui si intendono

integralmente richiamati:

L.

di autorizzare il Sindaco pro tempore del Comune di Ragusa, a resistere
in giudizio dinanzi alla Commissione Tributaria Provinciale di Ragusa
avverso n. 13 ricorsi notificati dal 01.06.2018 in allegato, avverso avvisi
di accertamento TARSU/TARES/TARI, cosi come previsto dal comma
7 dell'art. 7 dell'accordo stipulato -con deliberazione di G.M. n. 97 del
21.03.2018;

di affidare la difesa degli interessi dell’Ente, all’avvocato Riccardo Schi-
nina, legale designato dell'ATI-Lamco, senza costi economici od oneri
per il Comune di Ragusa, alle condizioni di cui all'allegato tecnico —
operativo della D.D. n. 1696 del 12.10.2017 adottata dal settore Tributi;
di dare atto che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio

dell'Ente;



4. di pubblicare il presente atto nel sito istituzionale: Amministrazione

trasparente, sezione incarichi e consulenze.



TOM e D KAoLY .
'RAGIONERIA

Parere di Regolarita Tecnica

Ai sensi degli artt. 49 e 147- bis del D.Lgs.267/2000, si esprithe parefeSavorevole di regblanta tecnica,
attestante la regolarita e la correttezza dell'azione amministrativa, sulla proposta di deliberazione in oggetto.

Si attesta altresi, che la deliberazione: -
la
comporta 2 e COHE 1

_ltnon comporta /t’ =
Riflessi diretti o indiretti sulla situazidhe economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente.

Ragusa, %(4/[7’/’&0/5 IIII} idente”

Parere di Regolarita Contabile

Ai sensi degli artt. 49 e 147- bis del D.Lgs.267/2000, e per quanto previsto dall'art. 32 del Regolamento di

Contabilita, si esprime parere favorevole di regolarita contabile sulla proposta di deliberazione in oggetto.

Accertamento n. CAP.
Prenotazione di impegno n. CAP.
Ragusa, Il Dirigente del Servizio Finanziario

)\

Visto Contabile

Presa visione della proposta di deliberazione in oggetto.

Ragusa, > ///1/ Loy Il Dirigente dg) Servizio Finanziario
/ / J 7T

Parere di legittimita

Si esprime parere favorevole in ordine alla legittimita. ﬁ\
f’“z’—\ N
Ragusa, < ¢ L8, 2018 &

Motivazione dell’eventuale parere contrario:

[ 1 Da dichiarare di immediata esecuzione

Allegati - Parte integrante:

/

Ragusa, 4 /-©#-J01% f
Il Respdr)s ile del Procedinfento I Diri i del | Settore
vanm Canzom r| Dott. Frahc umiera

ponﬁ/ablle/ 0

vvocato Res
Avv. ??wa;ﬁa /%I@ ncuso
! / / \ Vlsto IAssessore)aI ramo

~




